
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.341 Pág. 1 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 1 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
21/2020 2 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
22/2020 3 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
23/2020 3 

DEPARTAMENTO DE CULTURA PAG 

EDITAL Nº 02/2020 - RESULTADO 4 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL 
FINANCEIRA Nº 01/2020 4 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL 
FINANCEIRA Nº 02/2020 4 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL 
FINANCEIRA Nº 03/2020 5 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL 
FINANCEIRA Nº 04/2020 5 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL 
FINANCEIRA Nº 05/2020 5 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

I TERMO ADITIVO DE CONTRATO 6 

LEIS E DECRETOS PAG 

DECRETO Nº982/2020 6 

DECRETO Nº982/2020 - ANEXO I 7 

DECRETO Nº982/2020 - ANEXO II 10 

DECRETO Nº982/2020 - ANEXO III 11 

 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60 VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando o resultado final do Concurso 
Público aberto pelo Edital n.º 001/2019, 
homologado pelo Decreto n.º 972, de 27 de 
janeiro de 2020; considerando que o referido 
Concurso Público encontra-se vigente; 
considerando que a abertura de vagas naquele 
certame, se deu exclusivamente para os 
empregos de Agente Comunitário de Saúde 
(São Roque),Médico Clinico Geral, Professor e 
Psicólogo; considerando os termos do 
protocolado sob nº 000813/2020 de 27 de 
fevereiro de 2020, da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 
  
RESOLVE 

Convocar o candidato Allan 
Jonathan Ferraz Zeni, portador da CIRG n.º 
8.126.819-3, aprovado em 1º lugar no 
Concurso Público de Médico Clinico Geral, 
conforme Edital n.º 001/2019, para 
apresentação da documentação especificada 
no Anexo I deste Edital, até o dia 05 de março 
de 2020, no Setor de Recursos Humanos desta 
Municipalidade, localizado na Rua Cel. Emilio 
Gomes, 731. 

 
  Edifício da Prefeitura Municipal 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 02 de 

março de 2020. 

 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.341 Pág. 2 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

• Fotocópias 
 

I.Identidade, CPF, Título de Eleitor, 
acompanhado de comprovante de votação 
nas últimas eleições ou justificação na 
forma da lei, certidão de nascimento (se for 
solteiro) ou certidão de casamento (se for 
casado), certidão de nascimento de filhos 
menores de 14 anos (caso possua), 
acompanhada do cartão da criança (idade 
até 6 anos) e da declaração de matrícula e 
frequência escolar (idade entre 7 e 14 anos); 

II.Extrato do PIS/PASEP emitido pela Caixa 
Econômica Federal, exceto em caso de 
primeiro emprego e ausência de inscrição 
(NIT), quando a Administração Municipal 
será responsável por solicitar o 
cadastramento do candidato a ser admitido; 

III.Comprovante de Residência (conta de água, 
luz ou telefone); 

IV.Comprovante de escolaridade exigida para 
o emprego. 
 

• Documentos Originais: 
 

I.Certidão negativa de Antecedentes Criminais; 
II.01 foto 3 X 4 recente e colorida; 

III.Declaração de que não tenha sido demitido por 
justa causa ou a bem do serviço público, ou, 
ainda, ter sido condenado por ato de improbi-
dade administrativa, nos últimos cinco anos, 
fato que deverá ser comprovado mediante a 
apresentação de documento comprobatório do 
respectivo órgão público, caso já tenha atuado 
na condição de servidor público; 

IV.Declaração de que não percebe proventos de 
aposentadoria, que implique acumulação com a 
remuneração do emprego público a que está 
sendo convocado, excetuadas as hipóteses 

previstas no art. 37, inciso XVI e XVII da Cons-
tituição Federal vigente; 

V.Declaração de que não ocupa outro cargo ou 
emprego público, excetuadas as hipóteses pre-
vistas no art. 37, inciso XVI e XVII da Constitui-
ção Federal vigente, quando deverá ser indica-
da a carga horária semanal, a compatibilidade 
de horários e a atenção aos limites remunerató-
rios estipulados pelo inciso XI do art. 37 da CF; 

VI.Declaração de Bens e Valores. 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-

PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-
PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar às 8:50 (oito e cin-
quenta) horas do dia 16 (dezesseis) de mar-
ço de 2020, na Sala de Licitações do Departa-
mento de Licitações e Contratos, sito à Rua 
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, 
CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a possível aquisição de 
materiais para distribuição gratuita e mate-
riais de expediente para serem utilizados 
pela escolas da rede pública municipal de 
ensino, CMEIs e departamentos vinculados 
à Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, conforme descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 21/2020 (PMRC) – Registro de 
Preços e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o intei-
ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço supramencionado a partir do dia 04 de 
março de 2020 no horário comercial, e, solici-

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.341 Pág. 3 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

tada mediante requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 02 de março de 2020. 
 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2020 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
COM COTA DE ATÉ 25% EXCLUSIVA DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MI-
CRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PE-

QUENO PORTE LEI Nº 123/2006 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar às 8:50 (oito e cin-
quenta) horas do dia 17 (dezessete) de mar-
ço de 2020, na Sala de Licitações do Departa-
mento de Licitações e Contratos, sito à Rua 
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, 
CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a possível aquisição de 
materiais elétricos diversos para serem uti-
lizados em reparos e manutenção elétrica 
em ruas, avenidas, praças, cemitérios, lo-
gradouros e prédios públicos dessa muni-
cipalidade, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 22/2020 (PMRC) – Registro de 
Preços e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o intei-
ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço supramencionado a partir do dia 05 de 
março de 2020 no horário comercial, e, solici-
tada mediante requerimento pelo e-mail licita-

coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 02 de março de 2020. 
 
 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2020 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-
PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar às 8:50 (oito e cin-
quenta) horas do dia 18 (dezoito) de março 
de 2020, na Sala de Licitações do Departamen-
to de Licitações e Contratos, sito à Rua Osval-
do Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 
86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESEN-
CIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o 
regime de MENOR PREÇO POR LOTE, objeti-
vando a possível contratação de empresa 
para realização de exames complementares 
periódicos para os servidores das diversas 
secretarias municipais, nos termos do Pro-
grama de Controle Médico e Saúde Ocupa-
cional – PCMSO, Norma Regulamentadora 
NR-7, conforme descrição no Edital de Pre-
gão Presencial nº 23/2020 (PMRC) – Regis-
tro de Preços e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o intei-
ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço supramencionado a partir do dia 06 de 
março de 2020 no horário comercial, e, solici-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.341 Pág. 4 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

tada mediante requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 02 de março de 2020. 
 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 
 
 

 
EDITAL N.º 02/2020 DMC – RESULTADO FI-
NAL DE SELEÇÃO DOS PROJETOS CUL-
TURAIS E ARTÍSTICOS INDEPENDENTES 

 
 

O Departamento Municipal de Cultura 
da Secretaria de Educação, torna público o 
resultado final de seleção dos Projetos Artísti-
cos e Culturais Independentes que serão bene-
ficiados pelo Programa Municipal de Fomento à 
Cultura para o exercício de 2020, selecionados 
pela Comissão de Análise de Projetos Culturais 
(CAPC):  

 

• ZIG ZAG- Proponente: Alexandre Felipe 
Garcia; 

• Resgate Cultural e Musical- Proponente: 
Luiz Fernando Rizzo; 

• Projeto Alpha- Proponente: Kelfyson 
Gonçalves Kafler; 

• Música Para Todos- Proponente: Mateus 
Gasperi Pedro; 

• Rascunho Mental- Proponente: Gabriel 
Teodoro de Souza. 

 
Ribeirão Claro, 14 de fevereiro de 2020. 

 
 

Allan Mamede de Souza 
Chefe do Departamento Municipal de Cultu-

ra de Ribeirão Claro 

 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
CULTURAL E FINANCEIRA Nº 01/2020 

 
ESPÉCIE: TERMO DE COORPERA-

ÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 01/2020, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 
75.449.579/0001/73, POR MEIO DE SEU DE-
PARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E 
GABRIEL TEODORO DE SOUZA. 

OBJETO: PROJETO CULTURAL IN-
TITULADO “RASCUNHO MENTAL” 

VALOR: R$ 12.000,00(DOZE MIL 
REAIS). 

PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA 
ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRO-
NOGRAMA DE DESEMBOLSO APRESENTA-
DO. 

VIGÊNCIA: DE 14 DE FEVEREIRO A 
31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

DATA DA ASSINATURA: 14 DE FE-
VEREIRO DE 2020. 
 

Ribeirão Claro, 17 de fevereiro de 2020. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

CULTURAL E FINANCEIRA Nº 02/2020 
 

ESPÉCIE: TERMO DE COORPERA-
ÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 01/2020, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 
75.449.579/0001/73, POR MEIO DE SEU DE-
PARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E 
LUIZ FERNANDO RIZZO. 

OBJETO: PROJETO CULTURAL IN-
TITULADO “RESGATE CULTURAL E MUSI-
CAL” 

VALOR: R$ 27.500,00(VINTE E SETE 
MIL E QUINHENTOS REAIS). 

PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA 
ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRO-
NOGRAMA DE DESEMBOLSO APRESENTA-
DO. 

DEPARTAMENTO DE CULTURA - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.341 Pág. 5 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VIGÊNCIA: DE 14 DE FEVEREIRO A 
31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

DATA DA ASSINATURA: 14 DE FE-
VEREIRO DE 2020. 
 

Ribeirão Claro, 17 de fevereiro de 2020. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

CULTURAL E FINANCEIRA Nº 03/2020 
 

ESPÉCIE: TERMO DE COORPERA-
ÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 01/2020, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 
75.449.579/0001/73, POR MEIO DE SEU DE-
PARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E 
MATEUS GASPERI PEDRO. 

OBJETO: PROJETO CULTURAL IN-
TITULADO “MÚSICA PARA TODOS” 

VALOR: R$ 20.500,00(VINTE MIL E 
QUINHENTOS REAIS). 

PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA 
ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRO-
NOGRAMA DE DESEMBOLSO APRESENTA-
DO. 

VIGÊNCIA: DE 14 DE FEVEREIRO A 
31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

DATA DA ASSINATURA: 14 DE FE-
VEREIRO DE 2020. 
 

Ribeirão Claro, 17 de fevereiro de 2020. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

  
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

CULTURAL E FINANCEIRA Nº 04/2020 
 

ESPÉCIE: TERMO DE COORPERA-
ÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 01/2020, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 
75.449.579/0001/73, POR MEIO DE SEU DE-

PARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E 
ALEXANDRE FELIPE GARCIA. 

OBJETO: PROJETO CULTURAL IN-
TITULADO “ZIG ZAG” 

VALOR: R$ 19.500,00(DEZENOVE 
MIL E QUINHENTOS REAIS). 

PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA 
ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRO-
NOGRAMA DE DESEMBOLSO APRESENTA-
DO. 

VIGÊNCIA: DE 14 DE FEVEREIRO A 
31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

DATA DA ASSINATURA: 14 DE FE-
VEREIRO DE 2020. 
 

Ribeirão Claro, 17 de fevereiro de 2020. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

CULTURAL E FINANCEIRA Nº 05/2020 
 

ESPÉCIE: TERMO DE COORPERA-
ÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 01/2020, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 
75.449.579/0001/73, POR MEIO DE SEU DE-
PARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E 
KELFYSON GONÇALVES KAFLER. 

OBJETO: PROJETO CULTURAL IN-
TITULADO “ALPHA” 

VALOR: R$ 20.500,00(VINTE MIL E 
QUINHENTOS REAIS). 

PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA 
ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRO-
NOGRAMA DE DESEMBOLSO APRESENTA-
DO. 

VIGÊNCIA: DE 14 DE FEVEREIRO A 
31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

DATA DA ASSINATURA: 14 DE FE-
VEREIRO DE 2020. 
 

Ribeirão Claro, 17 de fevereiro de 2020. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.341 Pág. 6 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 021/2019 – (SAAE) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019 (SAAE) 

 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO  
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: MÁRCIA DE FREITAS 
ZIROLDO ME 
CNPJ/MF: 11.186.837/0001-93 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
RESPONSÁVEL PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE AUXILIAR 
OPERACIONAL PARA O SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 
VALOR: R$ 3.960,00 (Três mil, novecentos e 
sessenta reais). 
VIGÊNCIA: Até 05 de agosto de 2020. 
 

Ribeirão Claro, 01 de fevereiro de 2020. 
 
 
 

ANTÔNIO CARLOS CHIAROTTI 
Diretor do SAAE 

 
 

 

DECRETO Nº 982/2020 

 

 Atualiza a Programação 

Financeira Mensal de Re-

ceita e o Cronograma de 

Execução Mensal de De-

sembolso do Exercício de 

2020, visando a compatibi-

lização entre a realização 

da receita e a execução da 

despesa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL 

DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, COM BASE NO COMPORTAMENTO 

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

D E C R E T A: 

  

Art. 1º Ficam devidamente 

atualizados, nos termos e valores estabeleci-

dos pelos Anexos I, II e III, que acompanham 

este instrumento, a Programação Financeira da 

Receita e o Cronograma de Execução Mensal 

de Desembolso, que originalmente foi estabe-

lecido pelo Decreto nº 968 de 06 de janeiro de 

2020.  

 

Art. 2º Permanecem 

inalterados os demais dispositivos do referido 

Decreto Municipal. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura 

Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 

em 28 de fevereiro de 2020. 

 

 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ES-
GOTO - PMRC 

 

LEIS E DECRETOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.341 Pág. 7 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro - PR 

Programação Financeira da Receita Mensal 

Fevereiro/2020 

      Anexo I                 

      
Decreto nº 982/2020 de 28 de fevereiro de 
2020.               

CONSOLIDADO 

ESPECIFICAÇÃO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total 
Previ-

são 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun 

Pro-
grama-

ção 
Atuali-
zada 

Jul Ago Set Out Nov Dez 
Finan-
ceira 2020 

RECEITAS CORRENTES (A)   3.760.450,00  

  
4.306.2

45,00  

  
3.983.4

97,00  

  
5.141.5

67,00  

  
4.420.4

89,00  

  
4.244.6

69,00      

        4.783.632,00  

  
4.237.8

12,00  

  
3.963.5

59,00  

  
3.872.8

39,00  

  
3.839.5

46,00  

  
4.349.9

25,00  

  
50.904.2

30,00  

  
50.904.2

30,00  

  
Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhoria   398.444,00  

  
400.944

,00  

  
406.044

,00  

  
1.552.9

74,00  

  
882.843

,00  

  
864.443

,00      

        863.443,00  

  
854.443

,00  

  
471.342

,00  

  
468.342

,00  

  
435.343

,00  

  
415.245

,00  

  
8.013.85

0,00  

  
8.013.85

0,00  

    Impostos   352.659,00  

  
352.659

,00  

  
352.659

,00  

  
1.251.9

69,00  

  
693.357

,00  

  
693.357

,00      

        693.358,00  

  
693.358

,00  

  
396.356

,00  

  
396.356

,00  

  
377.356

,00  

  
364.356

,00  

  
6.617.80

0,00  

  
6.617.80

0,00  

    Taxas   42.948,00  

  
45.448,

00  

  
50.547,

00  

  
298.167

,00  

  
186.647

,00  

  
168.247

,00      

        167.246,00  

  
158.246

,00  

  
72.147,

00  

  
69.147,

00  

  
55.149,

00  

  
48.051,

00  

  
1.361.99

0,00  

  
1.361.99

0,00  

    Contribuição de Melhoria   2.837,00  

  
2.837,0

0  

  
2.838,0

0  

  
2.838,0

0  

  
2.839,0

0  

  
2.839,0

0      

        2.839,00  

  
2.839,0

0  

  
2.839,0

0  

  
2.839,0

0  

  
2.838,0

0  

  
2.838,0

0  

  
34.060,0

0  

  
34.060,0

0  

  Contribuições   56.302,00  

  
56.302,

00  

  
56.302,

00  

  
56.302,

00  

  
56.302,

00  

  
56.302,

00      

        56.302,00  

  
56.302,

00  

  
56.303,

00  

  
56.303,

00  

  
56.304,

00  

  
56.304,

00  

  
675.630,

00  

  
675.630,

00  

    
Contribuição para o Custeio do 
Serviço de Iluminação Pública   56.302,00  

  
56.302,

  
56.302,

  
56.302,

  
56.302,

  
56.302,     

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.341 Pág. 8 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

00  00  00  00  00  

        56.302,00  

  
56.302,

00  

  
56.303,

00  

  
56.303,

00  

  
56.304,

00  

  
56.304,

00  

  
675.630,

00  

  
675.630,

00  

  Receita Patrimonial   31.116,00  

  
31.116,

00  

  
31.135,

00  

  
31.135,

00  

  
31.115,

00  

  
31.135,

00      

        31.135,00  

  
31.115,

00  

  
31.133,

00  

  
31.113,

00  

  
31.116,

00  

  
31.116,

00  

  
373.480,

00  

  
373.480,

00  

    
Exploração do Patrimônio Imobiliá-
rio do Estado   5.400,00  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0      

        5.400,00  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
64.800,0

0  

  
64.800,0

0  

    Valores Mobiliários   25.716,00  

  
25.716,

00  

  
25.735,

00  

  
25.735,

00  

  
25.715,

00  

  
25.735,

00      

        25.735,00  

  
25.715,

00  

  
25.733,

00  

  
25.713,

00  

  
25.716,

00  

  
25.716,

00  

  
308.680,

00  

  
308.680,

00  

  Receita Agropecuária   1.400,00  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0      

        1.400,00  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
16.800,0

0  

  
16.800,0

0  

  Receita de Serviços   266.531,00  

  
266.531

,00  

  
266.534

,00  

  
266.534

,00  

  
266.541

,00  

  
266.541

,00      

        266.543,00  

  
271.543

,00  

  
266.547

,00  

  
266.547

,00  

  
266.548

,00  

  
266.550

,00  

  
3.203.49

0,00  

  
3.203.49

0,00  

    
Serviços Administrativos e Comerci-
ais Gerais   250.577,00  

  
250.577

,00  

  
250.579

,00  

  
250.579

,00  

  
250.583

,00  

  
250.583

,00      

        250.584,00  

  
255.584

,00  

  
250.586

,00  

  
250.586

,00  

  
250.586

,00  

  
250.586

,00  

  
3.011.99

0,00  

  
3.011.99

0,00  

    
Serviços e Atividades Referentes à 
Navegação e ao Transporte   866,00    866,00    866,00    866,00    868,00    868,00      

        869,00    869,00    870,00    870,00    870,00    872,00  

  
10.420,0

0  

  
10.420,0

0  

    Outros Serviços   15.088,00  

  
15.088,

00  

  
15.089,

00  

  
15.089,

00  

  
15.090,

00  

  
15.090,

00      

        15.090,00  

  
15.090,

00  

  
15.091,

00  

  
15.091,

00  

  
15.092,

00  

  
15.092,

00  

  
181.080,

00  

  
181.080,

00  

  Transferências Correntes   2.996.069,00  

  
3.537.2

39,00  

  
3.209.3

69,00  

  
3.220.4

69,00  

  
3.169.5

74,00  

  
3.012.0

94,00      

        3.552.095,00                

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.341 Pág. 9 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

3.010.2
65,00  

3.124.1
21,00  

3.036.4
21,00  

3.036.1
22,00  

3.568.7
22,00  

38.472.5
60,00  

38.472.5
60,00  

    
Transferências da União e de suas 
Entidades   1.524.587,00  

  
1.525.7

57,00  

  
1.527.5

87,00  

  
1.527.5

87,00  

  
1.527.7

89,00  

  
1.527.6

09,00      

        2.067.610,00  

  
1.528.7

80,00  

  
1.642.6

23,00  

  
1.554.6

23,00  

  
1.554.6

24,00  

  
2.083.6

24,00  

  
19.592.8

00,00  

  
19.592.8

00,00  

    
Transferências dos Estados e do DF 
e de suas Entidades   1.006.482,00  

  
1.546.4

82,00  

  
1.216.7

82,00  

  
1.216.4

82,00  

  
1.176.7

85,00  

  
1.016.4

85,00      

        1.016.485,00  

  
1.016.4

85,00  

  
1.016.4

98,00  

  
1.016.7

98,00  

  
1.016.4

98,00  

  
1.006.4

98,00  

  
13.268.7

60,00  

  
13.268.7

60,00  

    
Transferências de Instituições Priva-
das       

  
8.000,0

0          

                

  
8.000,0

0  

  
16.000,0

0  

  
16.000,0

0  

    
Transferências de Outras Institui-
ções Públicas   465.000,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00      

        465.000,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
5.580.00

0,00  

  
5.580.00

0,00  

    Transferências de Pessoas Físicas       

  
3.400,0

0    

  
3.000,0

0      

        3.000,00          

  
5.600,0

0  

  
15.000,0

0  

  
15.000,0

0  

  Outras Receitas Correntes   10.588,00  

  
12.713,

00  

  
12.713,

00  

  
12.753,

00  

  
12.714,

00  

  
12.754,

00      

        12.714,00  

  
12.744,

00  

  
12.713,

00  

  
12.713,

00  

  
12.713,

00  

  
10.588,

00  

  
148.420,

00  

  
148.420,

00  

    
Multas Administrativas, Contratuais 
e Judiciais   196,00  

  
2.206,0

0  

  
2.206,0

0  

  
2.206,0

0  

  
2.207,0

0  

  
2.207,0

0      

        2.207,00  

  
2.207,0

0  

  
2.207,0

0  

  
2.207,0

0  

  
2.207,0

0    197,00  

  
22.460,0

0  

  
22.460,0

0  

    
Indenizações, Restituições e Ressar-
cimentos   8.288,00  

  
8.288,0

0  

  
8.288,0

0  

  
8.288,0

0  

  
8.289,0

0  

  
8.289,0

0      

        8.289,00  

  
8.289,0

0  

  
8.288,0

0  

  
8.288,0

0  

  
8.288,0

0  

  
8.288,0

0  

  
99.460,0

0  

  
99.460,0

0  

    Demais Receitas Correntes   2.104,00  

  
2.219,0

0  

  
2.219,0

0  

  
2.259,0

0  

  
2.218,0

0  

  
2.258,0

0      

        2.218,00  

  
2.248,0

0  

  
2.218,0

0  

  
2.218,0

0  

  
2.218,0

0  

  
2.103,0

0  

  
26.500,0

0  

  
26.500,0

0  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.341 Pág. 10 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DEDUÇÕES (B)   -425.783,00  

  -
533.883

,00  

  -
468.434

,00  

  -
778.434

,00  

  -
506.889

,00  

  -
451.689

,00      

        -440.698,00  

  -
432.188

,00  

  -
452.195

,00  

  -
434.495

,00  

  -
433.746

,00  

  -
425.796

,00  

  -
5.784.23

0,00  

  -
5.784.23

0,00  

RECEITAS CAPITAL (D)   4.833,00  

  
4.833,0

0  

  
4.833,0

0  

  
4.833,0

0  

  
54.834,

00  

  
54.834,

00      

        4.833,00  

  
6.833,0

0  

  
4.834,0

0  

  
4.834,0

0  

  
4.833,0

0  

  
4.833,0

0  

  
160.000,

00  

  
160.000,

00  

RECEITA TOTAL (A-B+D)   3.339.500,00  

  
3.777.1

95,00  

  
3.519.8

96,00  

  
4.367.9

66,00  

  
3.968.4

34,00  

  
3.847.8

14,00      

          4.347.767,00  

  
3.812.4

57,00  

  
3.516.1

98,00  

  
3.443.1

78,00  

  
3.410.6

33,00  

  
3.928.9

62,00  

  
45.280.0

00,00  

  
45.280.0

00,00  

 

Prefeitura Municipal de Ribeirao Claro - PR 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF) 

Janeiro a Fevereiro/2020 

  Anexo II                 

  
Decreto nº 982/2020 de 28 de feverei-
ro de 2020.             

CONSOLIDADO 

DESPESAS 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualiza-
da Total   

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho 
Crono-
grama Fixação 

Julho Agosto Setembro Outubro 
Novem-

bro 
Dezem-

bro 
Desem-
bolso Atualizada 

Despesas Correntes 

                

              -     

  
44.227.959,

83  

  PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 

  
1.913.806,

43  

  
1.886.850,

00  

  
1.886.850,

00  

  
1.886.850,

00  

  
1.886.850,

00  

  
2.707.675,

00      

  

  
1.886.850,

00  

  
1.886.850,

00  

  
1.886.850,

00  

  
1.886.850,

00  

  
1.886.850,

00  

  
2.815.757,

50  

  
24.418.888,

93  

  
24.418.888,

93  

  OUTRAS DESPESAS COR-
RENTES 

  
1.560.018,

40  

  
1.544.465,

00  

  
1.673.995,

00  

  
1.673.995,

00  

  
1.675.555,

00  

  
1.681.305,

00      

  

  
1.628.805,

00  

  
1.677.655,

00  

  
1.677.995,

00  

  
1.676.415,

00  

  
1.682.815,

00  

  
1.656.052,

50  

  
19.809.070,

90  

  
19.809.070,

90  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.341 Pág. 11 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Despesas de Capital 
                

              -     
  

987.540,00  

  
INVESTIMENTOS 

  69.125,00    94.625,00    25.425,00    87.725,00    67.825,00    79.825,00      

    65.125,00    88.125,00  
  

109.925,00  
  

104.125,00    63.865,00    49.825,00  
  

905.540,00    905.540,00  

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVI-
DA 

  9.400,00    9.400,00    9.400,00    9.400,00    9.400,00    5.000,00      

    5.000,00    5.000,00    5.000,00    5.000,00    5.000,00    5.000,00    82.000,00    82.000,00  

RESERVA DE CONTINGÊN-
CIA 

                

      
  

315.840,00      
  

315.840,00    315.840,00  

TOTAL GERAL 

  
3.552.349,

83  

  
3.535.340,

00  

  
3.595.670,

00  

  
3.657.970,

00  

  
3.639.630,

00  

  
4.473.805,

00      

    

  
3.585.780,

00  

  
3.657.630,

00  

  
3.679.770,

00  

  
3.988.230,

00  

  
3.638.530,

00  

  
4.526.635,

00  

  
45.531.339,

83  

  
45.531.339,

83  

 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - Consolidado 

FEVEREIRO/2020 

ANEXO III 

Decreto nº 982/2020 de 28 de fevereiro de 2020. 
Des-

criminação  Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total 

Receitas                         

Saldo Fi-
nanceiro 
Anterior 

7.257.
042,1

4 

6.683.
994,8

5 

6.609.
985,6

0 

6.284.
194,9

3 

6.852.
944,4

3 

7.181.
748,4

3 

6.555.
757,4

3 

7.317.
744,4

3 

7.472.
571,4

3 

7.308.
999,4

3 

6.763.
947,4

3 

6.536.
050,4

3 

7.257.
042,1

4 

Receitas 
Correntes 

3.334.
667,0

0 

3.772.
362,0

0 

3.515.
063,0

0 

4.363.
133,0

0 

3.913.
600,0

0 

3.792.
980,0

0 

4.342.
934,0

0 

3.805.
624,0

0 

3.511.
364,0

0 

3.438.
344,0

0 

3.405.
800,0

0 

3.924.
129,0

0 

45.12
0.000,

00 

Receitas de 
Capital 

4.833,
00 

4.833,
00 

4.833,
00 

4.833,
00 

54.83
4,00 

54.83
4,00 

4.833,
00 

6.833,
00 

4.834,
00 

4.834,
00 

4.833,
00 

4.833,
00 

160.0
00,00 

SUB-
TOTAL 

10.59
6.542,

14 

10.46
1.189,

85 

10.12
9.881,

60 

10.65
2.160,

93 

10.82
1.378,

43 

11.02
9.562,

43 

10.90
3.524,

43 

11.13
0.201,

43 

10.98
8.769,

43 

10.75
2.177,

43 

10.17
4.580,

43 

10.46
5.012,

43 

52.53
7.042,

14 

Despesas                           

Pessoal e 
Encargos  

1.767.
931,4

3 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

2.561.
800,0

0 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

2.669.
882,5

0 

22.66
8.388,

93 

Outras Des-
pesas Cor-
rentes 

1.542.
018,4

0 

1.527.
465,0

0 

1.656.
995,0

0 

1.656.
995,0

0 

1.658.
555,0

0 

1.664.
305,0

0 

1.611.
805,0

0 

1.660.
655,0

0 

1.660.
995,0

0 

1.659.
415,0

0 

1.665.
815,0

0 

1.639.
052,5

0 

19.60
4.070,

90 

Investimen-
tos 

54.70
0,00 

82.80
0,00 

13.60
0,00 

75.90
0,00 

56.00
0,00 

68.00
0,00 

53.30
0,00 

76.30
0,00 

98.10
0,00 

92.30
0,00 

52.04
0,00 

38.00
0,00 

761.0
40,00 

Amortização 
da Dívida 

9.400,
00 

9.400,
00 

9.400,
00 

9.400,
00 

9.400,
00 

5.000,
00 

5.000,
00 

5.000,
00 

5.000,
00 

5.000,
00 

5.000,
00 

5.000,
00 

82.00
0,00 

Reserva de                   315.8     315.8

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 03 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.341 Pág. 12 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Contingên-
cia 

40,00 40,00 

SUB-
TOTAL 

3.374.
049,8

3 

3.360.
640,0

0 

3.420.
970,0

0 

3.483.
270,0

0 

3.464.
930,0

0 

4.299.
105,0

0 

3.411.
080,0

0 

3.482.
930,0

0 

3.505.
070,0

0 

3.813.
530,0

0 

3.463.
830,0

0 

4.351.
935,0

0 

43.43
1.339,

83 

Câmara 
Municipal 

178.3
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

2.100.
000,0

0 

SUB-
TOTAL                         

45.53
1.339,

83 

Restos a 
Pagar  

360.1
97,46 

315.8
64,25 

250.0
16,67 

141.2
46,50                 

1.067.
324,8

8 

      TOTAL 

3.912.
547,2

9 

3.851.
204,2

5 

3.845.
686,6

7 

3.799.
216,5

0 

3.639.
630,0

0 

4.473.
805,0

0 

3.585.
780,0

0 

3.657.
630,0

0 

3.679.
770,0

0 

3.988.
230,0

0 

3.638.
530,0

0 

4.526.
635,0

0 

46.59
8.664,

71 

Saldo Fi-
nanceiro 

6.683.
994,8

5 

6.609.
985,6

0 

6.284.
194,9

3 

6.852.
944,4

3 

7.181.
748,4

3 

6.555.
757,4

3 

7.317.
744,4

3 

7.472.
571,4

3 

7.308.
999,4

3 

6.763.
947,4

3 

6.536.
050,4

3 

5.938.
377,4

3 

5.938.
377,4

3 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-03-03T10:07:09-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




